1/4

EDITAL Nº 85/2026

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a qual aprova e estabelece o Regime

Jurídico das Autarquias Locais, que a Câmara Municipal de Vila Franca de Xira, na sua

reunião ordinária e pública de 2 de fevereiro de 2026, aprovou as seguintes deliberações

relativas aos assuntos incluídos na respetiva ordem do dia:

1. Ata nº 21/2025 da reunião ordinária e pública da Câmara Municipal de 2025/12/19 –

Aprovação - Aprovada;

2. Alterações ao Regimento da Câmara Municipal para o mandato autárquico 2025/2029

– Aprovação - Aprovada;

3. Alteração da calendarização das reuniões da Câmara Municipal no ano de 2026 –

Aprovação - Aprovada;

4. Designação dos representantes do Município na Associação da Escola de Toureiro José

Falcão – Aprovação - Aprovada;

5. 1ª alteração ao Orçamento da Câmara Municipal para 2026 (orçamento de 2025

corrigido, em vigor e execução) – Aprovação - Aprovada;

6. Criação da Polícia Municipal - Aprovada;

7. Proposta de reforço da segurança municipal através da valorização das forças policiais

existentes - Reprovada;

8. Contratação de serviços de limpeza e manutenção da estrutura verde municipal –

Submissão à Assembleia Municipal para aprovação da abertura do procedimento e

autorização prévia do compromisso plurianual – Aprovação – Aprovada, sendo presente

à próxima reunião de câmara para discussão;

9. Contratação de serviços de recolha de resíduos volumosos e outros no Concelho de

Vila Franca de Xira – Submissão à Assembleia Municipal para aprovação da abertura

do procedimento e autorização prévia do compromisso plurianual – Aprovação –

Aprovada, sendo presente à próxima reunião de câmara para discussão;

10. Contratação de serviços de seguros para o Município de Vila Franca de Xira – Início do

procedimento – Aprovação - Aprovada;

2026,07,I,ED,85   03-02-2026

2/4

11. Dia de Baden Powell – Corpo Nacional de Escutas/Agrupamento 317 – Protocolo – Apoio

logístico/PAMA – Aprovação - Aprovada;

12. Hospital da Bonecada – Sumol Compal, SA – Aprovação - Aprovada;

13. Eleição dos órgãos das autarquias locais, realizada em 12 de outubro de 2025 –

Transferência de verbas para as freguesias – Aprovação - Aprovada;

14. Parecer prévio vinculativo – Prestação de serviços no gabinete de apoio aos

vereadores do partido CHEGA – Ratificação - Aprovada;

15. Protocolo de estágio curricular para dois alunos no âmbito da licenciatura em História

da Arte – Faculdade de Ciências Sociais e Humanas – Universidade NOVA de Lisboa –

Aprovação - Aprovada;

16. Alteração ao loteamento denominado por Quinta Nossa Senhora da Graça e Choupal,

Alverca do Ribatejo, titulado pelo alvará de licença de loteamento  nº 5/91, de 22/11 –

Adição do uso habitacional à fração “C” do lote 42 –– Aprovação - Aprovada;

17. Constituição de compropriedade ou aumento de compartes – Quinta da Agruela e

Torre São João dos Montes – São João dos Montes – Aprovação - Aprovada;

18. Índice de Preços no Consumidor – Alteração ao Mapa de Inflação Acumulada –

Aprovação - Aprovada;

19. Atualização dos 33 Regulamentos Específicos de Reconversão – Infraestruturas das

AUGI – Aprovação e submissão à Assembleia Municipal  - Aprovada;

20. Informação prévia – Loteamento – Quinta das Areias – Castanheira do Ribatejo – União

das Freguesias de Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras – Aprovação - Aprovada;

21. 1ª Alteração ao loteamento denominado por Quinta do Serpa – Parcela 2, Vialonga,

titulado pelo alvará de licença de loteamento nº 3/2012-AUGI, de 03/10 – Aprovação -

Aprovada;

22. 7ª Alteração ao loteamento denominado por Quinta da Ponte, São João dos Montes,

titulado pelo alvará de licença de loteamento nº 02/2015-AUGI, de 25/03 – Abertura de

2ª consulta pública – Aprovação - Aprovada;

23. Aumento de compartes do lote 641 (antigo 358) do loteamento da Fonte Santa –

Parcela 4, Vialonga – Aprovação - Aprovada;

24. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 77 do loteamento da

Quinta da Coutada – Vila Franca de Xira – Aprovação - Aprovada;

2026,07,I,ED,85   03-02-2026

3/4

25. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 286 do loteamento

da Quinta da Coutada – Vila Franca de Xira – Aprovação - Aprovada;

26. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 20 do loteamento da

Senhora da Graça – Alverca do Ribatejo – Aprovação - Aprovada;

27. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 87 do loteamento da

Fonte Santa – Vialonga – Aprovação - Aprovada;

28. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 201 do loteamento

da Fonte Santa – Vialonga – Aprovação - Aprovada;

29. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 312 do loteamento

da Fonte Santa – Vialonga – Aprovação - Aprovada;

30. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 329 do loteamento

da Fonte Santa – Vialonga – Aprovação - Aprovada;

31. Requalificação/ampliação da EB1 de Alpriate – Vialonga – Alteração do diretor de

fiscalização e do coordenador de segurança em obra – Aprovação - Aprovada;

32. Reparação e beneficiação de cais e pontões fluviais no Concelho de Vila Franca de Xira

– Plano de Segurança e Saúde – Aprovação - Aprovada;

33. Construção de Loja do Cidadão – Alverca do Ribatejo – Cálculo definitivo de revisão de

preços – Aprovação - Aprovada;

34. Reabilitação – Habitação social – Eficiência energética – Bairro do PER do Forte da Casa

– Auto de vistoria para efeitos de liberação parcial de caução – Aprovação - Aprovada;

35. PRR – Operação Integrada Local – Vialonga – Projeto 17 – Requalificação do

polidesportivo municipal da ICESA e zona envolvente – Vialonga – Listagem de

trabalhos a menos – Aprovação - Aprovada;

36. “Caminhos da Fé – Guia do Peregrino” – Fixação de preço de venda ao público –

Aprovação - Aprovada;

37. Atribuição de prestações pecuniárias em situações de emergência social, comprovada

carência económica e de risco social – Competência descentralizada do Estado para os

Municípios no domínio da ação social – Ratificação, na modalidade de ratificação-

sanação - Aprovada;

38. Campeonato Regional de Inverno, Torneio de Fundo de Infantis/Juvenis e Campeonato

2026,07,I,ED,85   03-02-2026

4/4

Regional de Absolutos – Associação de Natação de Lisboa – Contrato-programa de

desenvolvimento desportivo – Ratificação - Aprovada;

39. Campeonato Territorial de Ginástica Acrobática da 2ª Divisão e Infantis – Associação

de Ginástica de Lisboa – Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo –

Aprovação - Aprovada;

40. Circuito Regional de Mini Voleibol AVL – Associação de Voleibol de Lisboa – Contrato-

programa de desenvolvimento desportivo – Aprovação - Aprovada;

41. Campeonato Regional de Combates e Campeonato Nacional de Poomsaes – Federação

Portugal Taekwondo – Contrato-programa de desenvolvimento desportivo – Aprovação

- Aprovada;

42. Ata em minuta – Aprovação - Aprovada;

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                                , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 3 de fevereiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,85   03-02-2026

		2026-02-04T17:51:25+0000

		2026-02-06T16:05:53+0000